
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

1 di 8 
 

DECRETO SINDACALE N. 02  DEL 16.01.2016 

 
                                                                                       
      

IL SINDACO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009, adottato ai sensi dell’articolo 3, 

comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni dall’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2002, n. 286, recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli 

interessi primari a causa degli eventi sismici che il 6 aprile 2009 hanno colpito il territorio della regione 

Abruzzo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009, con il quale è stato dichiarato, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza 

in ordine ai citati eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila ed altri comuni della 

regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, e sono stati conferiti al Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri i poteri di Commissario delegato ai sensi dell’articolo 5, 

comma 4, della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito dalla legge 24 giugno 2009, n. 77,  recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di 

aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile” con specifico riferimento all’articolo 2 che 

prevede un programma straordinario ed urgente per la realizzazione di moduli abitativi di durevole 

utilizzazione, da destinare in via temporanea ai terremotati;  

VISTO l’articolo 7, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2009, n. 3790, che 

recita: “Al fine di consentire la realizzazione, in termini di somma urgenza, di moduli abitativi provvisori 

e delle connesse opere di urbanizzazione nei territori di cui all’articolo 1 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 

39, convertito, con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, destinati all’alloggiamento provvisorio 

delle persone la cui abitazione è stata distrutta o dichiarata inagibile con esito di rilevazione dei danni di tipo 

“E”, ed ove del caso di tipo “F”, in conseguenza degli eventi sismici del 6 aprile 2009, a valere sulle risorse 

di cui all’articolo 7, comma 1, del citato decreto-legge n. 39 del 2009, il Commissario delegato provvede, 

anche avvalendosi dei Sindaci dei comuni interessati, con i poteri e le procedure di cui all’articolo 2 del citato 

decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, prescindendo dall’acquisizione del parere di cui al comma 3 del 

medesimo articolo 2, in considerazione del carattere di provvisorietà dei moduli abitativi”; 



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

2 di 8 
 

“Il Commissario delegato provvede altresì, con le medesime modalità indicate al comma 1, alla realizzazione 

di moduli ad uso scolastico provvisorio, e delle relative opere di urbanizzazione, a valere, 

nell’immediato, sulle risorse di cui all’art. 7, comma 1, del citato decreto-legge n. 39 del 2009 e sulle risorse 

trasferite dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ai sensi dell’art. 4, comma 5, dello 

stesso decreto. Le occupazione di urgenza e le eventuali espropriazioni per l’attuazione degli interventi di cui 

al presente articolo sono adottate in favore dei comuni interessati”. 

VISTO l’articolo 2, comma 4, del citato decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, che demanda al Commissario 

Delegato la localizzazione, d’intesa con il Presidente della regione Abruzzo e sentiti i sindaci dei comuni 

interessati, delle aree destinate alla realizzazione dei moduli abitativi destinati ad una durevole 

utilizzazione, nonché delle connesse opere di urbanizzazione e servizi, al fine di consentire la rapida 

sistemazione delle persone le cui abitazioni sono state distrutte o dichiarate non agibili dai competenti 

organi tecnici pubblici, nelle more della ricostruzione o riparazione delle stesse; 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 

77, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo 

nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile” con specifico riferimento 

all’articolo 2 comma 6 che stabilisce che le indennità di esproprio e di occupazione devono essere 

determinate tenuto conto delle destinazioni urbanistiche antecedenti la data del 6 aprile 2009; 

VISTO i decreti di occupazione d’urgenza n. 15 del 31 luglio 2009, n. 20 del 28 agosto 2009 e n. 36 del 

03 novembre 2009 emessi dal Commissario Delegato recante la localizzazione delle aree destinate ai 

Moduli Abitativi Provvisori (MAP) e delle connesse opere di urbanizzazione, nel Comune di Campotosto, e 

la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori; 

VISTO l’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 settembre 2010, 

n. 3898, recante “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella 

regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009”, il quale autorizza il Capo del Dipartimento della protezione civile 

ad istituire apposita Struttura di Missione, operante a L’Aquila, al fine di gestire efficacemente le 

procedure amministrative connesse alle occupazioni d’urgenza e le espropriazioni finalizzate alla 

realizzazione dei moduli abitativi di durevole utilizzazione, di cui all’articolo 2 del decreto legge 28 aprile 

2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, nonché dei moduli abitativi 

provvisori e dei moduli scolastici ad uso provvisorio di cui all’articolo 7, commi 1 e 2, dell’ordinanza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2009, n. 3790, e connesse opere di urbanizzazione; 

VISTO l’articolo 7 dell’O.P.C.M. 17 gennaio 2012, n. 3996, che così testualmente recita: “Al fine di 

assicurare la massima tempestività nell’espletamento delle procedure amministrative connesse alle 



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

3 di 8 
 

occupazioni d’urgenza ed alle espropriazioni di cui all’art. 4, comma 1, dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri n. 3898 del 17 settembre 2010, nonché per contenere i relativi costi, il Dipartimento 

della Protezione Civile provvede in deroga agli artt. 21, 41 e 50 comma 2, del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, tenuto conto che la stima delle indennità di occupazione e di esproprio già 

si avvale dell’Agenzia del Territorio, sulla base della convenzione dell’11 maggio 2009 e successive 

integrazioni”; 

VISTO l’art.67-bis del D.L. del 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 

2012 n.134, con il quale è stato dichiarato cessato lo stato d’emergenza sancito dal decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009;  

VISTO l’art.67-ter comma 1 del D.L. del 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni nella Legge 7 

agosto 2012 n.134, che così testualmente recita: “a decorrere dal 16 settembre 2012, la ricostruzione e 

ogni intervento necessario per favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite 

dal sisma del 6 aprile 2009 sono gestite sulla base del riparto di competenze previsto dagli articoli 114 e 

seguenti della Costituzione…omissis”; 

VISTO l’art.67-quinquies, comma 2, del D.L. del 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni nella 

legge 7 agosto 2012 n.134 che così testualmente recita: “Fino all’adozione di un testo unico delle 

disposizioni concernenti gli interventi relativi agli eventi sismici del 6 aprile 2009, restano efficaci le 

disposizioni delle ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri emanate in attuazione del decreto legge 

28 aprile 2009, n.39, convertito,con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77, che presentano ancora 

ulteriori profili di applicabilità”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo Sviluppo delle Economie Territoriali del 13 settembre 2012 

n.1609, con il quale sono state demandate agli Enti Locali, tra l’altro, le attività espropriative; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 20 settembre 2012 n. 20 con la 

quale si dispone che “i comuni…omissis… sono individuati quali amministrazioni competenti in via ordinaria 

al completamento delle procedure amministrative connesse alle occupazioni d’urgenza e le espropriazioni, 

già di competenza della Struttura di missione di cui all’art.4, comma 1, dell’ordinanza del presidente del 

Consiglio dei ministri n. 3898 del 17 settembre 2010, avviate in proprio favore…omissis…previa ricognizione 

ed accertamento delle procedure e dei rapporti giuridici pendenti ai fini del definitivo trasferimento dei 

medesimi alle citate amministrazioni…omissis…gli oneri per il pagamento delle indennità dovute all’esito 

delle procedure amministrative di cui al presente articolo, sono a carico delle risorse finanziarie già stanziate 

per l’anno 2012 dall’art.20 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4013/2012…omissis”;  



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

4 di 8 
 

VISTE le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri adottate in attuazione del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009; 

CONSIDERATO che i predetti Moduli Abitativi Provvisori (MAP) e le relative opere di urbanizzazione, pur 

avendo carattere provvisorio, sono comunque destinati ad una durevole utilizzazione, in relazione al 

periodo di tempo necessario per la ricostruzione degli edifici distrutti o alla riparazione di quelli inagibili; 

CONSIDERATO che alcune particelle catastali individuate con i suddetti decreti risultano essere 

parzialmente utili e pertanto si è proceduto al loro frazionamento al fine di separare la parte utile per la 

localizzazione delle aree destinate alla realizzazione dei Moduli Abitativi Provvisori (MAP) e delle connesse 

opere di urbanizzazione e servizi, non risultano più utili ai fini della accessibilità ai cantieri o per lo 

stoccaggio dei materiali necessari ai cantieri stessi, secondo quanto indicato nell’allegato 1 al presente 

decreto; 

CONSIDERATO che pertanto occorre procedere alla revoca del verbale di immissione in possesso delle 

particelle catastali, indicata nell’allegato 1 al presente decreto, non più utile ai fini della realizzazione 

degli insediamenti M.A.P.; 

CONSIDERATO che alcune particelle catastali interessate dalla realizzazione dei Moduli Abitativi 

Provvisori (MAP) e delle connesse opere di urbanizzazione, non risultando comprese negli elenchi allegati 

al Decreto del Commissario Delegato n. 15 del 31/07/2009, al Decreto del Commissario Delegato n. 20 

del 28/08/2009, al Decreto del Commissario Delegato n. 36 del 03/11/2009, devono essere meglio 

individuate e che occorre, pertanto, procedere all’aggiornamento dei predetti decreti secondo quanto 

indicato nell’allegato 2 al presente provvedimento;  

CONSIDERATO che alcune particelle catastali, al momento della immissione in possesso, si 

presentavano non idonee alla realizzazione dei Moduli Abitativi Provvisori (MAP) per la presenza di 

manufatti di varia natura, ovvero non adatta per la conformazione dello stato dei luoghi, per la sua 

posizione geomorfologica o in quanto pertinenza di unità abitative; 

CONSIDERATO, quindi, che per tali particelle, indicate nell’allegato 3 al presente decreto, non è stato 

possibile perfezionare la procedura espropriativa per la inidonea destinazione 

DECRETA 

Articolo 1 

Per quanto esposto nelle premesse è revocato il verbale di immissione in possesso delle particelle catastali 

non più utili ai fini espropriativi, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente 

decreto. 



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

5 di 8 
 

Articolo 2 

Le aree di cui all’allegato 2 sono utilizzate ai sensi e per gli effetti dell’art.2 comma 8 del decreto legge 28 

aprile 2009 n.39 con la successiva redazione del provvedimento di acquisizione al patrimonio 

indisponibile del Comune di Campotosto ex art.42 bis del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e conseguente 

corresponsione dell’indennizzo ai sensi del comma 1 del sopra citato articolo; 

Articolo 3 

1. Attesa la mancata immissione in possesso delle aree di cui l’allegato 3, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, per le medesime aree sono revocate la dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza, la costituzione di occupazione di urgenza e l’imposizione del vincolo preordinato 

all’espropriazione, di cui all’articolo 2 del Decreto del Commissario Delegato 28 agosto 2009 rep. N. 20 e 

seguenti integrazioni e modificazioni. 

Articolo 4 

2. Il presente decreto verrà pubblicato nell’albo comunale, nonché pubblicato sul sito internet del 

Comune di Campotosto. 

3. L’efficacia del presente decreto decorre dal momento della pubblicazione all’albo pretorio comunale.  

4. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Abruzzo – Teramo nel 

termine di 60 giorni. 

Campotosto (AQ)), li 16.01.2016 

f.to IL SINDACO 
Antonio DI CARLANTONIO 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO N. 10 DEL 16.01.2016. 

Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 16.01.2016 
 
 

IL SINDACO 
Antonio DI CARLANTONIO 

  



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

6 di 8 
 

Allegato 1: 
 

lo
ca

li
tà

 

 

S
ez

io
n

e 

F
og

li
o 

ex
 p

a
rt

 

P
a
rt

 

CAPOLUOGO 
 

  26   1140 

CAPOLUOGO 
 

  26 1811 1983 

CAPOLUOGO 
 

  26 1807 1974 

CAPOLUOGO 
 

  26 1809 1976 

CAPOLUOGO 
 

  26 880 1866 

CAPOLUOGO 
 

  26 880 1867 

CAPOLUOGO 
 

  26 880 1868 

CAPOLUOGO 
 

  26 880 1869 

POGGIO 
CANCELLI 

 

  10 1364 1452 

POGGIO 
CANCELLI 

 

  10   66 

POGGIO 
CANCELLI 

 

  10   88 

ORTOLANO 
 

  46   30 

ORTOLANO 
 

  46   37 

ORTOLANO 
 

  46   45 

MASCIONI 
 

  38 977 3128 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26   609 



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

7 di 8 
 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26 606 1981 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26   1857 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26 1820 1978 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26   1854 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26   1855 

CAPOLUOGO-VIA 
LAGO 

 

  26   1856 

VIA CASTELLO 
 

  14 503 1564 

 
 

 
 
 
 
 
 
   



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

8 di 8 
 

 
Allegato 2: Elenco particelle da acquisire 
 

lo
ca

li
tà

 

 

S
ez

io
n

e 

F
og

li
o 

ex
 p

a
rt

 

P
a
rt

 

CAPOLUOGO 
 

  26 1805 1971 

CAPOLUOGO 
 

  26 1805 1972 

CAPOLUOGO 
 

  26   1808 

POGGIO 
CANCELLI 

 

  10 1365 1453 

MASCIONI 
 

  38 981 2129 

  



 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

 

9 di 8 
 

Allegato 3: revoca della dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, della 
costituzione di occupazione d’urgenza e dell’imposizione del vincolo preordinato 
all’espropriazione  
 

lo
ca

li
tà

 

 

S
ez

io
n

e 

F
og

li
o 

ex
 p

a
rt

 

P
a
rt

 

ORTOLANO 
 

  46   29 

 


